

Số: /BC-BQLDDCN

Quảng Ngãi, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023

Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện nhiệm vụ mua sắm tập trung được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 19/5/2023, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Dân dụng và Công nghiệp (sau đây gọi tắt là Ban Quản lý dự án) báo cáo tình hình thực hiện mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung năm 2023, cụ thể như sau:

1. Tình hình tổng hợp và tổ chức lựa chọn nhà thầu:

Trong năm 2023, Ban Quản lý dự án đã tiếp nhận hồ sơ đề nghị mua sắm tập trung và tổ chức thực hiện đấu thầu mua sắm thiết bị cho 20 đơn vị, với tổng giá trị tài sản đề nghị mua sắm tập trung là 19.267 triệu đồng và được phân chia thành 05 gói thầu.

- Tổng giá trị đăng ký mua sắm là 19.267 triệu đồng.
- Giá trị đủ điều kiện tổ chức đấu thầu là 17.336 triệu đồng (sau khi thẩm định giá), giảm 10,02% so với dự toán.
- Tổng giá trị trúng thầu là 15.386 triệu đồng, giảm 1.950 triệu đồng, đạt tỷ lệ 11,25% so với giá gói thầu được phê duyệt (giảm 3.881 triệu đồng, giảm 20,14% so với giá dự toán được phê duyệt)
- Tính công khai, minh bạch trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu:

Ban Quản lý dự án thực hiện công khai các thông tin cụ thể: kế hoạch lựa chọn nhà thầu, thông báo mời thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu, thỏa thuận khung... trên trang thông tin điện tử của tỉnh "<http://www.quangngai.gov.vn> mục Thông báo Công khai mua sắm tập trung" và Cục Quản lý đấu thầu "<http://muasamcong.gov.vn>", để mọi tổ chức, cá nhân đều có thể truy cập, theo dõi.

2. Tình hình thực hiện đấu thầu qua mạng theo Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư:

Trong năm 2023, Ban Quản lý dự án tổ chức đấu thầu qua mạng 05/05 gói thầu với giá trị 17.336 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% về số lượng và giá trị gói thầu.

3. Một số tồn tại, vướng mắc:

Trong quá trình triển khai thực hiện mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 còn một số tồn tại, vướng mắc, cụ thể như sau:

a. Về quá trình tổng hợp nhu cầu mua sắm:

Ban Quản lý dự án có Công văn số 185/MSTT-BQLDDCN ngày 08/02/2023; Công văn số 789/MTT-BQLDDCN ngày 23/5/2023 về việc đăng ký nhu cầu mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung năm 2023 gửi các sở, ban ngành, hội đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương. Tuy nhiên, việc mua sắm tài sản công cho đơn vị sử dụng chưa đáp ứng kịp thời, với các nguyên nhân sau:

- Một số cơ quan, đơn vị đăng ký nhu cầu mua sắm của chưa đảm bảo về mặt thời gian theo quy định tại Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh;

- Quá trình tổng hợp đăng ký nhu cầu mua sắm, một số đơn vị chưa lập đầy đủ một số thủ tục pháp lý như: chưa phê duyệt danh mục, dự toán thiết bị hoặc không cung cấp đầy đủ hồ sơ pháp lý liên quan; việc lấy ý kiến rà soát, bổ của từng đơn vị sử dụng tài sản chậm phản hồi.

- Ngoài nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Quyết định 384/QĐ-UBND ngày 19/5/2023; trong năm 2023, Ban Quản lý dự án còn thực hiện mua sắm cho Sở Giáo dục và Đào tạo theo đề án với tổng giá trị dự toán mua sắm là 8,095 tỷ đồng (gồm đợt 02: 4,881 tỷ đồng, đợt 03: 3,214 tỷ đồng).

Đối với 03, UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu mua sắm tập trung (đợt 3), tại Quyết định số 1878/QĐ-UBND ngày 15/12/2023; Ban Quản lý dự án tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà thầu đến 30/12/2023 ký kết thỏa thuận khung với đơn vị trúng thầu.

b. Về quá trình thực hiện Thỏa thuận khung:

- Qua tổng hợp báo cáo của các đơn vị sử dụng và các nhà thầu trúng thầu, trong quá trình ký kết hợp đồng mua sắm tài sản và cung cấp hàng hóa cho các đơn vị trực tiếp sử dụng tài sản theo cơ bản theo đúng Thỏa thuận khung. Tuy nhiên do nhà thầu trúng thầu cung cấp tài sản mua sắm cho nhiều đơn vị trên địa bàn tỉnh cho nên một số đơn vị sử dụng chưa được nhà thầu trúng thầu cung cấp thiết bị kịp thời để phục vụ công việc của đơn vị.

c. Nguyên nhân:

- Nguyên nhân khách quan:

+ Do tính đặc thù của các thiết bị điện tử, tin học, nhà sản xuất thường thay đổi công nghệ, model sản phẩm nên từ khi đơn vị sử dụng khảo sát cấu hình, đơn giá thiết bị cho đến khi thẩm định giá (*đơn vị tư vấn thẩm định độc lập*) đôi khi không còn phù hợp (*dừng sản xuất, thay đổi model, cấu hình, giá thẩm định vượt giá dự toán mua sắm...*). Do đó cần phải có sự xem xét thống nhất điều chỉnh lại của đơn vị sử dụng (*cấu hình, giá thiết bị, số lượng...*) gây mất thời gian.

+ Các đơn vị đăng ký nhu cầu mua sắm vào nhiều thời điểm khác nhau trong năm nên ảnh hưởng đến thời điểm tổng hợp trình kế hoạch lựa chọn nhà thầu của Ban Quản lý dự án (chậm so với các đơn vị đăng ký đúng thời gian quy định).

* Nguyên nhân chủ quan: Một số đơn vị trong quá trình đăng ký nhu cầu mua sắm tập trung còn chưa đầy đủ về hồ sơ, nhiều đơn vị gửi hồ sơ còn chưa

hoàn chỉnh (thiếu dự toán mua sắm, định mức, cấu hình...); một số đơn vị đăng ký nhu cầu mua sắm nhưng sau khi tổ chức thẩm định giá thì giá trị mua sắm vượt dự toán, định mức mua sắm nên cần phải lấy ý kiến điều chỉnh.

4. Kiến nghị:

Để tiếp tục thực hiện công tác MSTT trong thời gian đến đạt hiệu quả, đáp ứng nhu cầu sử dụng của các đơn vị đúng quy định, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài chính quan tâm chỉ đạo một số nội dung sau:

a) Đề nghị các đơn vị khi đăng ký MSTT thực hiện đăng ký mua sắm đúng thời gian quy định tại Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh (*đợt 1 trước ngày 31/01/2024; đợt 2 trước ngày 30/6/2024*). Khi Ban Quản lý có văn bản đề nghị đơn vị rà soát, bổ sung hồ sơ thì các đơn vị khẩn trương phản hồi, bổ sung đảm bảo theo thời gian đề nghị của Ban Quản lý dự án.

b) Đối với mua sắm thiết bị theo nguồn đề án, dự án của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Quản lý dự án kính đề nghị Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh giao cho Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện toàn bộ mua sắm thiết bị theo đề án, dự án để hạn chế việc nhiều đơn vị thực hiện chung một nhiệm vụ mua sắm, giảm thủ tục hành chính, khối lượng công việc trùng lặp cho Ban Quản lý dự án.

Ban Quản lý dự án kính báo cáo tình hình thực hiện công tác mua sắm tài sản tập trung năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như trên để UBND tỉnh biết và chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tài chính tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc BQLDA;
- Đăng tải Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng KH-TH_(Nương).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Vinh